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Актуальность темы. В условиях восстановления рыночной экономики

Донецкой Народной Республики (ДНР) и Луганской Народной Республики

(ЛНР) в результате экономического кризиса, вызванного объективными

политическими и социально-экономическими причинами, сформировались

особые требования к экономической и социальной деятельности сельских

домохозяйств в системе современного предпринимательства. Они выступают

первичными элементами рыночной системы, оказывающими ключевое

влияние на развитие и становление Республик.

В системе современного предпринимательства актуальное значение

приобретает развитие такого вида предпринимательской деятельности, как

сельское домохозяйство, которое вызывает массу дискуссионных вопросов в

теоретическом обосновании понятия и содержания данной формы

организации труда, а также в законодательном регулировании деятельности

сельских домохозяйств, что и определило основные векторы такого научного

исследования, как стратегическое планирование и прогнозирование

деятельности сельских домохозяйств в системе современного

предпринимательства.

Научная значимость выделенных задач и необходимость проведения

дополнительных научных исследований в сфере стратегического

планирования и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в

системе современного предпринимательства в целом стали основой для

выбора темы исследования, определили его цель и логическое построение.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертаци-

онная работа выполнена в соответствии с комплексными планами научно-

исследовательских работ ГОУ ЛНР «Луганский национальный аграрный

университет» в рамках госбюджетной темы: «Трансформация организацион-

но-экономических условий к социально-ориентированным условиям хозяй-

ствования в АПК» (номер государственной регистрации 0108U010055), в ко-

торой автором разработана концепция развития деятельности сельских домо-
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хозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической деятель-

ности хозяйственного комплекса.

Степень разработанности проблемы. Исследованию экономических

аспектов развития сельских домохозяйств и функциональных особенностей

устойчивого развития посвящены научные труды отечественных учёных,

таких как В.И. Богачев, П.И. Гайдуцкий, В.С. Диесперов, П.Н. Макаренко,

Н.И. Малик, Л.И. Михайлова, В.Я. Месель-Веселяк, В.Ю. Припотень,

П.Т. Саблук, В.Г. Ткаченко, А.М. Шпичак.

В исследовании проблем стратегического планирования и прогнозирова-

ния являются полезными наработки многих учёных, в том числе

С.Б. Алексеева, А.И. Анчишкина, Л.Е. Басовского, М.Ф. Иванова,

З.П. Коровиной, П.А. Сорокина, А.Ф. Серикова, Н.Г. Чумаченко,

М.Н. Шевченко.

Вопросы исследования закономерностей формирования и развития

предпринимательства в условиях развития деятельности сельских домохо-

зяйств являются рассматриваются в трудах многих учёных-экономистов, та-

ких как Л.И. Абалкин, А.Г. Аганбегян, А.И. Амоша, В.Р. Бабич,

Т.Л. Безрукова, В.Н. Гончаров, В.Н. Гринева, Г.К. Губерная,

В.В. Дорофиенко, М.И. Долишний, М.Ф. Иванов, И.И. Лукинов,

А.В. Половян, А.И. Панчишкин, Ю.И. Пахомов, П.Т. Саблук.

Анализ специализированной литературы подтверждает факт недоста-

точной изученности практической апробации основных теоретико-

методологических аспектов роли и значения сельских домохозяйств в обес-

печении продовольственной безопасности государства. Таким образом, тре-

буется углублённое исследование социально-экономического развития сель-

ских домохозяйств в системе современного предпринимательства.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является теоретическое обоснование выбранной научной проблемы,

разработка методологических положений стратегического планирования и

прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе
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современного предпринимательства и разработка концепции развития

сельских домохозяйств в условиях усовершенствования социально-

экономической деятельности хозяйственного комплекса.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

проследить особенности эволюции сельских домохозяйств как

субъекта предпринимательства;

исследовать закономерности и специфику становления и развития

различных форм предпринимательства сельских домохозяйств;

обосновать научно-методический подход к государственному

регулированию и поддержке предпринимательства в условиях развития

деятельности сельских домохозяйств;

изучить теоретические положения стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств в аграрном секторе

экономики;

разработать организационный механизм стратегического

планирования и прогнозирования деятельности сельских домохозяйств;

разработать концепцию стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств с целью активизации

предпринимательской деятельности;

выявить предпосылки развития сельских домохозяйств в

современных условиях;

сформировать концептуальную модель внедрения инвестиционных

и инновационных процессов в системе стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств;

разработать концептуальные положения программы обеспечения

устойчивого развития сельских домохозяйств как предпринимательских

структур в условиях нестабильного развития;
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 разработать информационно-аналитическую платформу

формирования и развития трудовых ресурсов в системе инфраструктурного

обеспечения сельских домохозяйств;

сформировать модель информационно-коммуникационных

технологий системы инфраструктурного обеспечения деятельности сельских

домохозяйств;

обосновать научно-методический подход к совершенствованию

системы инфраструктурного обеспечения сельских домохозяйств;

разработать модель программно-целевого управления

деятельностью сельских домохозяйств;

усовершенствовать научно-методический подход к оценке

экономической безопасности сельских домохозяйств;

разработать концепцию развития деятельности сельских

домохозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической

деятельности хозяйственного комплекса;

обосновать научно-методический подход по совершенствованию

направлений развития деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Объект исследования − процесс стратегического планирования и

прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методологические и практические положения стратегического планирования

и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства):

8.2. Экономические аспекты развития современного предпринимательства;
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8.5. Становление и развитие различных форм предпринимательства:

организационно-правовых; по масштабу предпринимательской деятельности

(малое, среднее, крупное предпринимательство); по сферам

предпринимательской деятельности (производство, торгово-финансовая,

посредническая и др.), по бизнес-функциям; 8.6. Инфраструктурное

обеспечение деятельности предпринимательских структур; 8.7. Обеспечение

развития предпринимательских структур, представленных в различных

формах, видах и сферах экономической деятельности; 8.12. Стратегическое

планирование и прогнозирование в предпринимательской деятельности;

8.18. Обеспечение эффективности предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к формированию научно-методологических

положений стратегического планирования и прогнозирования в деятельности

сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства.

К основным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся следующие:

впервые:

разработана концепция развития сельских домохозяйств в условиях

усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного

комплекса, которая обеспечивает возможность реализации основных направ-

лений деятельности сельских домохозяйств; осуществление инвестиционной

и инновационной деятельности; создание современной производственной

инфраструктуры; организацию развития территорий сельского хозяйства, в

том числе социальной инфраструктуры, строительства транспортных комму-

никаций, развития инфраструктуры сельских домохозяйств;

разработан организационный механизм стратегического планирования

и прогнозирования развития сельских домохозяйств, включающий цели, за-

дачи, принципы, методы, виды обеспечения, источники информации, ин-

струменты и этапы реализации, главным результатом которого является

формирование плана стратегического развития сельских домохозяйств,
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направленного на повышение уровня конкурентоспособности и качества

жизненного уровня сельских домохозяйств;

усовершенствованы:

научно-методический подход к государственному регулированию и

поддержке предпринимательства в условиях развития деятельности сельских

домохозяйств, который, в отличие от существующих, дополнен системой

внешнего управления по отношению к сельским домохозяйствам через про-

межуточное управление, направленной на укрепление материальной базы и

обеспечение продовольственной безопасности Республики, указывающий на

то, что сельские хозяйства, имея в своем распоряжении основополагающие

документы (решения государственных органов, нормативно-правовую базу),

непосредственно реализуют их с учётом особенностей и условий промежу-

точного управления – представителей сельскохозяйственного рынка: дея-

тельности собственников, работников, потребителей, стейкхолдеров;

концепция стратегического планирования и прогнозирования развития

сельских домохозяйств по активизации предпринимательской деятельности,


[…]


органической продукции, необходимость сотрудничества с

трейдерами.

5. Нестабильность отечественных рынков сельскохозяйственной

продукции.

6. Превышение экспорта органической продукции над реализацией на

внутреннем рынке.

III.Финансы(издержки производства, доступность капитала, скорость

оборота капитала, прибыльность бизнеса и т. д.):

1. Нехватка финансовых ресурсов у отечественных производителей

для развития органического производства и внедрения инновационных

технологий.

2. Стоимость сертификации органической продукции составляет от

300 долл. США за день и зависит от площади сельскохозяйственных

угодий.

3. Низкий уровень рентабельности овощных культур.

IV. Экономические факторы (курс валют, уровень инфляции, изменение

уровня доходов населения, налоговая политика и тому подобное):

1. Рост цен на сельскохозяйственную технику, удобрения и средства

защиты растений.
2. Падение спроса по причине снижения доходов населения.
3. Нестабильная налоговая политика в Украине.

IV. Инновации (частота внедрения новых продуктов, уровень их новизны,

сроки окупаемости средств, инвестированных в инновации и т. п):

отсутствие статистической информации по: инноваций в органическом

производстве; их использование отечественными производителями;

трансфера технологий и ноу- хау.

V. Политические и правовые факторы (уровень политической

стабильности в стране, уровень правовой грамотности населения, уровень

законопослушности, уровень коррумпированности власти):

1. Отсутствие соответствующей законодательной и нормативной базы

органического сельскохозяйственного производства.

2. Отсутствует правительственная стратегия и программы поддержки

и развития органического сельскохозяйственного производства.

3. Органическое сельскохозяйственного производство не имеет

функционирующей государственной системы контроля, которая была

бы аккредитована на национальном и международном уровнях и

охватывала контроль как операторов органического сектора, так и

продукции.

.V. Маркетинг (качество продукции с точки зрения потребителей,

известность торговой марки, полнота ассортимента, уровень цен,

эффективность рекламы, репутация производителей, эффективность

системы сбыта, квалификация обслуживающего персонала):

1. Отсутствует социально-ответственный маркетинговый подход у

производителей и маркетинговых организаций, продавцов и других

участников, который является залогом соблюдения основных

принципов органического производства, необходимые для установления

рыночных отношений, сотрудничества и тому подобное.

2. Неразвитые рекламная политика, порядок выхода на рынок и сбыт:

отсутствует национальный логотип украинской органической

продукции; населения не достаточно ознакомлено с целями

4
0

1

402

Окончание приложения Ж

Внешние факторы Внутренние факторы

4. Отсутствуют государственные правила ведения органического

сельскохозяйственного производства.

5. Незавершённая земельная реформа и отсутствует прозрачный и

цивилизованный рынок сельскохозяйственных земель.

органического хозяйства; слабо развито продвижение органического
производства и органической продукции; недостаточное сотрудничество

с производителями сельскохозяйственной продукции, которые

недостаточно осведомлены относительно органического земледелия.

3. Потребители и фермеры недостаточно осведомлены относительно

положительного влияния на окружающую среду и живую природу
органического производства.

4. Недостаточно развитый внутренний рынок и отсутствует
государственная поддержка ухудшает позиции отечественных

производителей на мировом рынке органической продукции.

5. Цены на отечественную органическую продукцию на 50-300 % выше
традиционной.

6. Недостаточная квалификация торгового персонала в магазинах
органической продукции.

VI. Научно-технические факторы (уровень развития науки, внедрения
инноваций, государственной поддержки развития науки и т. п):
отсутствует поддержка государством научно-технических исследований
в органическом сельскохозяйственном производстве.

VIII. Социально-культурные факторы (традиции и система ценностей

общества, существующая культура потребления товаров и услуг,

имеющиеся стереотипы поведения людей), отсутствует реклама

органических продуктов питания, тогда как традиционная продукция

широко рекламируется на телевидении.

IX.Природные и экологические факторы (климатическая зона, состояние

окружающей среды, отношение общественности к защите окружающей

среды):

1. До 90% пахотных земель в Украине имеют разный уровень деградации,

что привело к снижению их плодородия.

2. Потери урожая и ухудшение качества продукции вследствие

неблагоприятных погодных условий и природных явлений

катастрофического характера.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Структура элементов социально-экономических отношений в регионе
Структурный

элемент
Составляющие

Региональные

органы власти

Совокупность контролирующих организаций,

правоохранительных, исполнительных, законодательных,

обеспечивающих управление регионом как единым социально-

экономическим комплексом

Общественные

организации

Религиозные организации, некоммерческие организации,

ассоциации и союзы, СМИ, политические партии,

составляющие неотъемлемую часть социальной системы

демократического общества для защиты прав личности,

интересов социальных групп

Административные

образования

Города, районы, сельские территории, организации и

домохозяйства, через которые осуществляется управление

обществом и территориями

Производственная

сфера

Основные отрасли материального производства,

обеспечивающие занятость населения, развитие

производительных сил и производство продуктов потребления,

средств производства

Население и

трудовые ресурсы

Структурообразующие социальные группы и производительные

силы для существования региона как социальной системы.

Природные

ресурсы

Земельные ресурсы, уголь, газ, вода, недра, лес, воздух,

обеспечивающие биологические условия жизни и материальную

основу производственной деятельности

Инфраструктура

региона

Железные и автомобильные дороги, газоснабжение,

водообеспечение, авиа- и аэродромы, продукто- и нефтепроводы,

водо-, энерго- и теплоснабжение, очистка сточных вод,

канализация, совокупность систем – всё это обеспечивает

жизнедеятельность населения и создаёт экономические условия

для развития производства

Социальная сфера

Образование, здравоохранение, физкультура, соцобеспечение,

культура и искусство, важнейшие объекты управления органов

власти для обеспечения здоровья населения и всестороннего

развития человеческих ресурсов

Составлено на основе [78]
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