Отзыв

на автореферат диссертации Денисенко Игоря Анатольевича на тему «Стратегическое планирование и прогнозирование в деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

В системе современного предпринимательства актуальное значение приобретает развитие такого вида предпринимательской деятельности, как сельское домохозяйство, которое вызывает массу дискуссионных вопросов в теоретическом обосновании понятия и содержания данной формы организации труда, а также в законодательном регулировании деятельности сельских домохозяйств, что и определило основные векторы такого научного исследования, как стратегическое планирование и прогнозирование деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства. Все это подтверждает актуальность диссертационного исследования Денисенко И.А. и свидетельствует о большой теоретической и практической значимости данного исследования.

Автореферат диссертации содержит все необходимые структурные элементы, соответствует предъявляемым ВАК требования к оформлению и представлению результатов исследования.

Формулируя цель диссертационной работы и логически связанные и направленные на ее достижение задачи, автор акцентирует внимание на необходимости видеть проблемы стратегического планирования и прогнозирования, а также находить пути их решения. В связи с этим хорошо видна двойная направленность исследования, сочетающая в себе теоретический и практический направления. Целесообразность такого подхода очевидна, поскольку именно это позволяет далее анализировать проблему в контексте реальных экономических отношений, в том числе, применительно к развитию агропромышленного комплекса и сельского хозяйства Донецкой Народной Республики (ДНР) и Луганской Народной Республики (ЛНР). Содержание автореферата свидетельствует о глубине проведенных исследований и их существенном вкладе в современную экономическую науку, через решение сложной научной проблемы.

Наиболее существенную практическую ценность имеют следующие научно-прикладные разработки: создание Ассоциации сельхозпроизводителей ЛНР как 7 организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность с целью получения прибыли, объединяющей производителей сельскохозяйственной продукции;

разработка технологической карты агромероприятий по закладке сада; построение на основе трендового прогноза, при условии сохранения демографических параметров, прогноза самообеспеченности некоторыми видами сельскохозяйственной продукции в ЛНР и прогноза производства отдельных видов сельскохозяйственной продукции в ЛНР на 2023 г. и 2025г.

Весьма выигрышным для диссертации представляется то, что автор проводит анализ практически всех составляющих деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства, по которым имелись соответствующие статистические данные, аналитические материалы и количественные оценки. С методологической точки зрения, исключительно ценно, что на протяжении большей части анализа автор применяет комплексные методы. Это значительно облегчает понимание сделанных выводов и заключений, а также, как представляется, позволяет глубже исследовать специфику стратегического планирования и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства региона.

Также следует отметить, что с целью формирования профессиональных компетенций, основные разработки и выводы диссертации были внедрены в учебный процесс ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени Тараса Шевченко».

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 43 научных работах, в том числе в 2 личных монографиях (48 печ. л.) и 7 коллективных монографиях (личный вклад соискателя 11,75 печ. л.), в 18 статьях в рецензируемых научных изданиях, 4 статьях в других научных изданиях, общим объемом 12,56 печ. л. и 12 тезисах по материалам конференций общим объемом 5,13 печ. л.

Не приуменьшая научной значимости данной диссертационной работы, следует обратить внимание на некоторые незначительные недостатки:

1. При оценке степени разработанности поднятой диссертантом проблемы и проведении обзора научной литературы, посвященной исследованиям закономерностей формирования и развития предпринимательства в условиях деятельности сельских домохозяйств, на с. 3 целесообразно было по тексту автореферата представить анализ защищенных докторских и кандидатских диссертаций по указанной проблематике.

Впрочем, очевидно, что высказанное замечание не связано с какой либо фактической неточностью, а потому не снижает заслуг диссертанта, поэтому отзыв на автореферат является положительным.

На основе изучения автореферата, можно сделать вывод, что диссертация Денисенко ИА. на тему «Стратегическое планирование и прогнозирование в деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства» представляет собой законченное и

самостоятельное научное исследование, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Денисенко Игорь Анатольевич – заслуживает присуждение ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

Я, Житная Инна Павловна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
(08.00.12 – Бухгалтерский учёт, статистика),
профессор, заведующий кафедрой бухгалтерского учёта, анализа и аудита, заслуженный деятель науки и техники Украины

ГОУ ЛНР «Луганский национальный аграрный университет»,

Житная Инна Павловна Житная

Подпись доктора экономических наук, профессора Житной И.П.
удостоверяю:

Начальник ОК

Власенко СС

ГОУ ЛНР «Луганский национальный аграрный университет»,
Почтовый адрес: 91008, ЛНР, г. Луганск; Артемовский район, городок
ЛНАУ, 1.

Тел: +38(0642) 96-73-09;

Сайт организации: <http://lnau.su/>